

pressemeddelelse, den 17. september 2024

Fjernvarmeselskaber inviterer til orienteringsmøde

Under overskriften ”Sammen om varmen” er Broager Fjernvarme og Sønderborg Varme på vej mod en sammenlægning. Den endelige beslutning skal træffes af andelshaverne på ekstraordinære generalforsamlinger i oktober. Nu inviterer de to selskaber til fælles orienteringsmøde.

I Sønderborg og Broager har de to fjernvarmeselskabsbestyrelser fået opbakning fra forårets generalforsamlinger til at undersøge mulighederne i en sammenlægning. Baggrunden er, at man ønsker at fremtidssikre et stærkt fjernvarmetilbud til borgere i Broager og Sønderborg og etablere ét stærkt fjernvarmeselskab, der i et godt strategisk match kan opnå mere sammen end hver for sig.

Til oktober skal andelshaverne træffe den endelige beslutning, og derfor inviterer de to bestyrelser nu til fælles orienteringsmøde, så andelshaverne kan træffe beslutning på et oplyst grundlag.

Bestyrelsesformand for Broager Fjernvarmeselskab a.m.b.a Peer Monger siger:

- Det er meget vigtigt for os, at andelshaverne er godt informerede om baggrunden for vores ønske om en sammenlægning. Vi vil gerne invitere andelshaverne til at få mere information om vores tanker og håber derfor, at rigtig mange vil møde op tirsdag den 1. oktober i Broager Hallen.

Stærke sammenlægninger er fremtiden

Stærke sammenlægninger er vigtige fordi fjernvarme spiller en vigtig rolle i fremtiden når det kommer til at nå Danmarks mål om at levere 100 % CO-2-neutral varme inden 2030. Det er afgørende, at fjernvarmeselskaber er robuste og kan levere stabile priser – ligesom de også i fremtiden skal kunne være en attraktiv arbejdsplads for at tiltrække de rigtige medarbejdere.

Til det siger bestyrelsesformand for Sønderborg Varme Claus Plum: - Sønderborg Varme har gjort sig nogle gode erfaringer i forbindelse med sammenlægninger af fjernvarmeselskaber med henholdsvis Gråsten Fjernvarme og Augustenborg Fjernvarme, hvor det er lykkedes at harmonisere og stabilisere priserne. Vores erfaring viser, at der er mange fordele ved en sammenlægning – og derfor håber vi selvfølgelig også på, at vi kan gå sammen med Broager Fjernvarme.

Claus Plum peger på, at en af de store fordele ved en sammenlægning er, at selskaber opnår bedre prisstabilitet. Det er Peer Monger enig i og tilføjer:

- Ved at gå sammen puljer vi vores kræfter og bliver mere robuste. Det betyder, at alle fjernvarmeaftagere i Sønderborg og Broager i fremtiden vil kunne drage nytte af meget kompetente medarbejdere med dyb viden om dét, de arbejder med. Dét er i særlig grad også vigtigt fordi krav og rammebetingelser til fjernvarmeselskaber stiger i fremtiden. Med specialiserede kompetencer får vi lettere ved at imødekomme disse krav. Det er baggrunden for, at vi i bestyrelserne anbefaler, at vi går sammen om varmen.

Kom og få mere viden

Orienteringsmødet holdes tirsdag den 1. oktober klokken 19 – 20.30 i Broager Hallen og alle andelshavere fra henholdsvis Broager Fjernvarmeselskab og Sønderborg Fjernvarme er inviteret. Tilmelding ikke nødvendig. Efterfølgende vil der blive inviteret til generalforsamlinger – i Sønderborg den 9. oktober og i Broager den 10. oktober.

For yderligere information:

Bestyrelsesformand for Broager Fjernvarmeselskab Peer Monger på telefon 30 63 89 99 eller e-mail peer@monger.nu

Bestyrelsesformand for Sønderborg Varme Claus Plum på telefon 20 47 81 48 eller cp@ak64.dk

FAKTA

I Sønderborg Kommune forsyner flere selskaber forbrugerne med fjernvarme. To af disse selskaber er Broager Fjernvarme og Sønderborg Fjernvarme. Siden 2023 har bestyrelserne været i dialog om de mulige fordele ved en sammenlægning. På de ordinære generalforsamlinger i foråret fik bestyrelserne solid opbakning til at udarbejde en sammenlægningsaftale, som kunne fremlægges til afstemning. Afstemningen skal ske på to generalforsamlinger i oktober – den 9. i Sønderborg og den 10. i Broager. Andelshaverne inviteres til orienteringsmøde den 1. oktober for i ro og mag at kunne få svar på spørgsmål, og gøre sin mening klar inden man skal lægge sin stemme på generalforsamlingerne.